近運総安第７１号

令和８年１月１９日

別紙 管内関係団体等 殿

近畿運輸局総務部長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度運輸防災セミナー（下期）の開催について

平素より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

国土交通省では、近年の自然災害の頻発化・激甚化が輸送の安全の脅威となっていること

を受け、風水害、地震・津波、雪害等に対する運輸事業者の対応力向上を図るため、「運輸

防災セミナー＆ワークショップ」を年２回開催しており、令和７年度上期においては、風水

害をテーマとして開催いたしました。

下期においては、令和６年の南海トラフ巨大地震臨時情報の発表や令和７年のカムチャツ

カ半島付近での地震発生に伴う津波の発生など、運輸事業者や地方公共団体において、支援

物資の管理・配送、被災者等の移動手段を確保し、維持・継続することが改めて求められて

いることに鑑み、地震・津波リスクをテーマとして、別添のとおり神戸運輸監理部と共催で

開催いたします。

業務ご多忙の中大変恐縮ですが、傘下会員事業者等への周知をよろしくお願いいたしま

す。

以上

別 添

令和７年度運輸防災セミナー（下期）の開催について

１．趣旨・目的

近年は、令和６年の南海トラフ巨大地震臨時情報の発表や令和７年のカムチャツカ半島付

近での地震発生に伴う津波の発生など、支援物資の管理・配送、被災者等の移動手段を確保

し、維持・継続することが求められています。

本セミナーは、関係機関からの参考となる情報提供や、地震・津波に対する運輸事業者と

地方公共団体等との連携といった事前の備えや防災意識の向上を図ることを目的としていま

す。

２．開催日時

令和８年２月２４日（火）１３時３０分から１６時３０分

※対面またはオンライン（どちらか選択）

（オンライン方式の使用システム：Microsoft Teams ）

３．開催場所

大阪合同庁舎４号館１３階 近畿運輸局 大会議室

４．申し込み及び詳細

近畿運輸局のホームページより

 https://wwwtb.mlit.go.jp/kinki/info/somu/00001_03556.html

５．受付期間

令和８年２月１８日（水）までとなっておりますが、定員になり次第締め切りとなってお

りますので、ご注意ください。

６．講師及び講義テーマ

・南海トラフ巨大地震・津波に備える－最新の地震・津波情報とその活用方法－【仮題】

（大阪管区気象台）

・運輸防災マネジメントの推進に向けて－地震・津波に備える事業者と自治体との連携－

（近畿運輸局）

・大阪府における自然災害対応の取組について（大阪府）

・運輸事業者の自然災害への取組事例（AZ-COM丸和ホールディングス株式会社）

https://wwwtb.mlit.go.jp/kinki/info/somu/00001_03556.html

別紙

【鉄軌道関係】

関西鉄道協会

関西鋼索交通協会

西日本旅客鉄道株式会社

東海旅客鉄道株式会社

日本貨物鉄道株式会社

智頭急行株式会社

鞍馬寺

株式会社こうべ未来都市機構

和歌山県

新関西国際空港株式会社

甲賀市

【自動車関係】

一般社団法人大阪バス協会

一般社団法人京都府バス協会

公益社団法人兵庫県バス協会

公益社団法人奈良県バス協会

一般社団法人滋賀県バス協会

公益社団法人和歌山県バス協会

一般社団法人大阪タクシー協会

一般社団法人京都府タクシー協会

一般社団法人兵庫県タクシー協会

一般社団法人奈良県タクシー協会

一般社団法人滋賀県タクシー協会

一般社団法人和歌山県タクシー協会

一般社団法人和歌山県ハイヤー・タクシー協会

一般社団法人大阪府トラック協会

一般社団法人京都府トラック協会

一般社団法人兵庫県トラック協会

公益社団法人奈良県トラック協会

一般社団法人滋賀県トラック協会

公益社団法人和歌山県トラック協会

一般社団ワンコインタクシー協会

大阪クラウン無線ハイタク協会

近畿霊柩自動車協会

一般財団法人近畿貸切バス適正化センター

【海事関係】

 近畿旅客船協会

 大阪海運組合

 和歌山県海運組合

 全国内航タンカー海運組合 関西支部

 全国内航タンカー海運組合 薬槽船支部